京教院发〔2022〕14号

北京教育学院

关于印发《北京教育学院青年教师培养导师制实施办法（试行）》的通知
各部门：

经学院三届党委常委会第150次会议研究决定，现将《北京教育学院青年教师培养导师制实施办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

北京教育学院

2022年7月22日
北京教育学院青年教师培养导师制
  实施办法（试行）
师资队伍建设是学院人才培养的一项战略性任务，为使青年教师尽快适应学院发展，全面提升教学能力和学术水平，学院决定试行青年教师培养导师制，相关办法与规定如下。

一、实施目的
实行青年教师培养导师制旨在充分发挥我院优秀教师作用，通过“传、帮、带、促、导”等途径（即“传”：传授经验、传承师风；“帮”：帮教帮研，帮助发展；“带”，带领成长，甘为人先；“促”：相互促进、共同提高；“导”：导学一体、形成团队），培养教研学一体化的优势群体，全方位提高学院师资队伍素质和教学科研水平。
二、导师条件与职责
（一）导师条件

原则上具有正高级职称或获得北京市高校教学名师、北京市优秀教师、北京教育学院优秀教师等荣誉称号的副高级职称教师；指导教师与培养对象的所教专业一致或相近。

（二）导师职责

1.根据培养对象的特点与实际，制定青年教师培养计划书，确定培养方向、目标及内容；

2.通过自身的示范作用，带动培养对象的思想道德和专业素养提高；

3.指导培养对象制订和修改教学设计，通过听评课等途径帮助培养对象尽快熟悉并掌握教学方法、教学特点及教学规律，提高教书育人水平；

4.指导培养对象参与项目设计、课程开发、科研项目及课程试讲等工作；

5.根据《北京教育学院青年教师导师制工作手册》，对培养对象给予年度评价意见。
三、培养对象的确定及要求
1.培养对象每学年根据实际情况确定一次，首批培养对象为入职3年内从事教学科研工作的专任教师或新转岗专任教师；

2.培养对象在培养期内既要完成自身工作任务，又要完成导师规定的学习研究任务；
3.每学期向所在系（直属教研室）书面报告接受指导的情况。
四、相关管理措施

1.导师实行岗位聘任制，青年教师培养期为3年。原则上每位导师在1个培养周期内指导不超过3名青年教师；
2.青年教师培养工作纳入学院师资建设规划，党委教师工作部/人事处提供导师名单，教学系（直属教研室）指导青年教师与导师进行双向选择、青年教师所在二级学院同意或作必要调整后将双向选择情况报党委教师工作部/人事处，由学院院长办公会审批确定；

3.导师与培养对象确定师徒关系后，学院为其颁发导师聘书，对导师带教进行年度总结，以达到相互交流、共同提高的作用。同时，实行院领导联系导师制，及时了解导师带教情况及带教过程中产生的问题；
 4.培养对象考核在培养期满后进行，由教学系（直属教研室）就青年教师教学能力等方面情况进行考核。考核结果作为青年教师晋升专业技术职务和进修学历（学位）的首要条件。
五、导师待遇

学院对认真履行职责的导师予以表彰，履职情况作为导师岗位晋级或职务晋升的重要参考依据。
六、附则

本办法自发布之日起执行，由党委教师工作部/人事处（教师发展中心）负责解释。

	北京教育学院党政办公室                  2022年7月22日印发

2
2